Virginis inde subest facies, cui plena sinistra  
 fulget spica manu maturisque ardet aristis.  
 quam te, diva, vocem? tangunt mortalia si te  
 carmina nec surdam praebes venerantibus aurem,  
 exosa heu mortale genus, medio mihi cursu           100  
 stabunt quadrupedes et flexis laetus habenis  
 teque tuumque canam terris venerabile numen.  
 Aurea pacati regeres cum saecula mundi,  
 Iustitia inviolata malis, placidissima virgo,  
 sive illa Astraevi genus es, quem fama parentem           105  
 tradidit astrorum, seu vera intercudit aevo  
 ortus fama tui, mediis te laeta ferebas  
 sublimis populis nec dedignata subire  
 tecta hominum et puros sine crimine, diva, penatis  
 iura dabas cultuque novo rude vulgus in omnem           110  
 formabas vitae sinceris artibus usum.  
 nondum vesanos rabies nudaverat ensis  
 nec consanguineis fuerat discordia nota,  
 ignotique maris cursus privataque tellus  
 grata satis, neque per dubios avidissima ventos           115  
 spes procul amotas fabricata nave petebat  
 divitias, fructusque dabat placata colono  
 sponte sua tellus nec parvi terminus agri  
 praestabat dominis, sine eo tutissima, rura.  
 At postquam argenti crevit deformior aetas           120  
 rarius invisit maculatas fraudibus urbis  
 seraque ab excelsis descendens montibus ore  
 velato tristisque genas abscondita rica,  
 nulliusque larem, nullos adit illa penatis.  
 tantum cum trepidum vulgus coetusque notavit           125  
 increpat "o patrum suboles oblita priorum,  
 degeneres semper semperque habitura minores,  
 quid me, cuius abit usus, per vota vocatis?  
 quaerenda est sedes nobis nova, saecula vestra  
 artibus indomitis tradam scelerique cruento";           130  
 haec effata super montis abit alite cursu,  
 attonitos linquens populos graviora paventis.  
 Aerea sed postquam proles terris data nec iam  
 semina virtutis vitiis demersa resistunt  
 ferrique invento mens est laetata metallo           135  
 polluit et taurus mensas assuetus aratro,  
 deservit propere terras iustissima virgo  
 et caelist sortita locum, qua proximus illi  
 tardus in occasum sequitur sua plaustra Bootes.  
 Virginis at placidae praestanti lumine signat           140  
 stella umeros. Helicen ignis non clarior ambit,  
 quique micat cauda quique armum fulget ad ipsum  
 quique priora tenet vestigia quique secunda  
 clunibus hirsutis et qui sua sidera reddit,

namque alii, quibus expletur cervixque caputque, 145  
 vatibus ignoti priscis sine honore feruntur.  
 Qua media est Helice, subiectum respice cancrum;  
 at capiti suberunt gemini. qua posterior pes,  
 horrentisque iubas et fulvum cerne leonem.  
 hunc ubi contigerit Phoebi violentior axis, 150  
 accensa in cancro iam tum geminabitur aestas.  
 tunc lymphae tenues, tunc est tristissima tellus  
 et densas laetus segetes bene condit arator.  
 ne mihi tunc remis pulset vada caerulea puppis;  
 dem potius ventis excusso vela rudente 155  
 excipiamque sinu zephyris spirantibus auras.  
 Est etiam aurigae facies, sine Atthide terra  
 natus Erichthonius, qui primus sub iuga duxit  
 quadrupedes, seu Myrtoas demersus in undas  
 Myrtilos. hunc potius species in sidere reddit, 160  
 sic nulli currus, sic ruptis maestus habenis  
 perfidia Pelopis raptam gemit Hippodamiam.  
 ipse ingens transversus abit laeva geminorum  
 maiorisque ursae contra delabitur ora.  
 numina praeterea secum trahit, una putatur 165  
 nutrix esse Iovis, si vere Iuppiter infans  
 ubera Cretaeae mulsit fidissima caprae,  
 sidere quae claro gratum testatur alumnum.  
 hanc Auriga umero totam gerit, at manus haedos  
 ostendit, nautis inimicum sidus, ubi illos 170  
 orbis ab oceano celsos rapit; haut semel haedi  
 iactatam videre ratem nautasque paventis  
 sparsaque per saevos morientum corpora fluctus.  
 Aurigae pedibus trux adiacet ignea taurus,  
 cornua fronte gerens et lucidus ore minaci. 175  
 quamlibet ignarum caeli sua forma docebit,  
 et caput et patulae naris et cornua tauri.  
 fronte micant hyades. qua cornus flamma sinistri  
 summa tenet, subit haec eadem vestigia dextra  
 aurigae mediaque ligat compagine divos. 180  
 Myrtilos exoritur summo cum fluctibus ore,  
 totus cum tauro lucet; ruit oceano bos  
 ante, super terras cum fulget Myrtilos ore.  
 Iasides etiam caelum cum coniuge Cepheus  
 ascendit totaque domo, quia Iuppiter auctor 185  
 est generis: prodest maiestas saepe parentis.  
 ipse brevem patulis manibus stat post Cynosuram  
 diducto passu. quantum latus a pede dextro  
 Cepheos extremam tangit Cynosurida caudam,  
 tantundem ab laevo distat; minor utraque iungit 190  
 regula Cepheos vestigia. balteus ambit  
 qua latus, ad flexum sinuosi respicit anguis.  
 Cassiepia virum residet sublimis ad ipsum,